
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 13 del 30/3/2019

Oggetto: Approvazione proposta transattiva tra il Comune di Scigliano e l’Avv. Rinaldo Talarico
per compensi professionali.

Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di marzo alle ore 19,12 – convocato dal Sindaco –
si è riunito, nella sede municipale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle modalità e nei
termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “ X
========================== =========== 7 4

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione proposta transattiva tra il Comune di Scigliano e l’Avv. Rinaldo Talarico
per compensi professionali.

Il Sindaco riferisce che trattasi di compensi professionali dovuti all’Avv. Talarico per diversi incarichi
ricevuti il cui ammontare è pari ad € 56.000,00 oltre CPA ed IVA, pertanto si propone al Consiglio
Comunale di approvare una proposta transattiva per il pagamento in tre annualità, tra questi compensi vi
sono quelli relativi alla vertenza con la famiglia TARASI, conclusasi favorevolmente per il Comune per
riappropriarsi del fondo San Nicola, con la clausola che qualora il Comune di Scigliano con la vendita
all’asta del predetto terreno acquisisca maggiori entrate, con una liquidità superiore, potrà estinguere il
debito con l’Avvocato in due annualità anzicchè in tre. Elenca le vertenze per le quali l’Avvocato rivendica i
pagamenti. Specifica che su due vertenze l’avvocato ha praticato una riduzione del 25% sulle tariffe minime
professionali, mentre per le restanti cause ha applicato un ulteriore ribasso del 10% sulle tariffe minime.
Ritiene che sia una buona transazione a vantaggio del Comune di Scigliano che comunque deve onorare gli
impegni assunti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto comunicato il Sindaco;
Premesso che l’Avv. Talarico Rinaldo, avente studio legale in Rogliano, ha ricevuto nel corso degli anni
diversi incarichi professionali;
Considerato che il predetto Legale vanta il pagamento di compensi professionali per un importo
complessivo di € 69.829,99 sollecitandone il pagamento per ogni singola vertenza;
Dato atto che le parti hanno convenuto di addivenire ad una transazione della pendenza, nei termini di cui
all’allegato schema;
Riconosciuta la fondatezza della pretesa creditoria e ritenuta congrua la proposta transattiva, al fine di
evitare che lo stesso possa chiamare in giudizio il Comune con ulteriori aggravi di spesa;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Con voti espressi per alzata di mano, n. 6 favorevoli e n. 1 astenuto: Piccolo Ottorino;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di approvare lo schema di atto transattivo per compensi professionali tra il Comune di Scigliano e l’Avv.
Talarico Rinaldo, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
3) Di dare atto che la spesa ammonta ad € 52.154,00 (imponibile) oltre ad € 2.086,16 (CPA 4%), nonché ad €
11.932,83 (IVA 22%) per un totale di € 66.170,99 oltre 3.659,00 (spese vive), complessivamente €
69.829,99-.
4) Di dare atto che la spesa verrà ripartita come segue:

 € 10.000,00 Cap. 2152, art. 1, bilancio 2019;
 € 9.769,00 Cap. 1058 bilancio 2020;
 € 9.769,00 Cap. 1058 bilancio 2021;
 restante somma di € 40.291,99 da riconoscere con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione

presunto del conto consuntivo 2018.
5) Con successiva votazione, espressa per alzata di mano, n. 6 favorevoli e n. 1 astenuto: Piccolo Ottorino,
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.-



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 07/5/2019 al 22/5/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 07/5/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

07/5/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 07/5/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


